A
P

Ê
N

D
IC

E
 N

.º 5
3

—
II S

É
R

IE
—

N
.º 7

6
—

1
9

 d
e

 A
b

ril d
e

 2
0

0
5

4
2CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA
Aviso n.º 2486/2005 (2.ª série) — AP.  — Publicitação das adjudicações efectuadas pela Câmara Municipal de Lousada durante o ano de 2004, nos termos do artigo 275.º do Decreto-Lei n.º 59/

99, de 2 de Março:

Entidade Data do contrato Tipo de concurso Natureza dos trabalhos
Valor da ajudicação

Prazo Adjudicatário(em euros)

Câmara Municipal 20-7-2004 Concurso limitado Construção e grande reparação de caminhos municipais — terraplena- 38 632,48 60 dias CJR — Cândido José Rodrigues, L.da

de Lousada. gem de caminhos no lugar da Costa, Boim.
Câmara Municipal 9-12-2004 Concurso limitado Rectificação e pavimentação a betuminoso a quente das estradas da 73 207,20 60 dias CJR — Cândido José Rodrigues, L.da

de Lousada. Trabalhos a mais: Sanguinha e Ferradura, em Meinedo. Trabalho a mais:
29-12-2004 7975,40

Câmara Municipal 8-10-2004 Concurso limitado Rectificação e pavimentação a betuminoso a quente de estradas e ca- 83 782,93 30 dias Higino Pinheiro & Irmão, L.da

de Lousada. Trabalho a mais: minhos municipais. Trabalho a mais:
 28-12-2004 17 971,77

25 de Fevereiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel Fernandes Malheiro de Magalhães.

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEDO DE CAVALEIROS
Aviso n.º 2487/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de 7 de Fevereiro de 2005, foi celebrado, por urgente conveniência de serviço, nos

termos da lei em vigor, pelo período de um ano, contrato a termo resolutivo certo, com início a 9 de Fevereiro de 2005, com Maria Manuela Gonçalves Paradela Rodrigues, auferindo a remuneração
de 405,96 euros, correspondente ao índice 128, com a categoria de auxiliar de serviços gerais.

8 de Março de 2005. — O Presidente da Câmara, Beraldino José Vilarinho Pinto.

Aviso n.º 2488/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de 7 de Fevereiro de 2005, foi celebrado, por urgente conveniência de serviço, nos
termos da lei em vigor, pelo período de um ano, contrato a termo resolutivo certo, com início a 9 de Fevereiro de 2005, com Nelson Franclim Manatos Peixeiro, auferindo a remuneração de
450,37 euros, correspondente ao índice 142, com a categoria de fiel de mercados e feiras.

8 de Março de 2005. — O Presidente da Câmara, Beraldino José Vilarinho Pinto.

CÂMARA MUNICIPAL DE MACHICO
Aviso n.º 2489/2005 (2.ª série) — AP.  — Torna-se público que, por despacho do vereador em exercício, datado de 1 de Março de 2005, foram renovados os seguintes contratos de trabalho

a termo certo:

Albino Luís Nunes Viveiros — na categoria de técnico superior de 2.ª classe — animador sócio-cultural, com início a 16 de Março de 2005 e fim a 15 de Março de 2006.
Cláudio Virgílio S. Nóbrega — na categoria de técnico superior de 2.ª classe — engenheiro do ambiente, com início a 16 de Março de 2005 e fim a 15 de Março de 2006.
Luís Filipe A. Fernandes Nicolau — na categoria de chefe de armazém, com início a 16 de Março de 2005 e fim a 15 de Março de 2006.
José Humberto de Abreu Trindade — na categoria de electricista, com início a 16 de Março de 2005 e fim a 14 de Março de 2006.

10 de Março de 2005. — O Vereador, em exercício, Nélio Fernando Nunes Alves.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO DE CANAVESES
Listagem n.º 84/2005 — AP.  — Listagem das empreitadas adjudicadas por este município durante o ano de 2004, a que se refere o artigo 275.º do Decreto-Lei n° 59/99, de 2 de Março:

Tipo
Designação da empreitada Adjudicatário

Valor sem IVA Forma Data
de concurso (em euros) de adjudicação da adjudicação

Concurso limitado Arruamentos e obras complementares — pavimentações na área do conce-Granitos e Construções — Ferrás & Teixeira, L.da....... 121 685,00 Deliberação 6-10-2004
lho — 2.ª fase. camarária.

Concurso limitado Construção de passeios na área do concelho — 3.ª fase..................................Granitos e Construções — Ferrás & Teixeira, L.da....... 123 200,00 Deliberação 6-10-2004
camarária.

43APÊNDICE N.º 53 — II SÉRIE — N.º 76 — 19 de Abril de 2005
T

ip
o

D
e

s
ig

n
a

ç
ã

o
 d

a
 e

m
p

re
it

a
d

a
A

d
ju

d
ic

a
tá

ri
o

V
a

lo
r

se
m

 I
V

A
F

o
rm

a
D

a
ta

d
e

 c
o

n
c
u

rs
o

(e
m

 e
u

ro
s)

d
e

 a
d

ju
d

ic
a

çã
o

d
a

a

d
ju

d
ic

a
ç
ã

o

C
o

n
cu

rs
o

 l
im

ita
d

o
P

a
vi

m
e
n
ta

çã
o
 e

 a
rr

a
n
jo

s
e
xt

e
ri
o
re

s
d
o
 g

im
n
o
d
e
sp

o
rt

iv
o
 d

e
 V

ila
 B

o
a
 d

e
 Q

u
ir
e
s

V
ie

ir
a

 E
sp

o
sa

 &
 F

ilh
o

s,
 L

.
d
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.1
2

2
 3

0
9

,2
7

D
e
lib

e
ra

çã
o

6
-9

-2
0

0
4

ca
m

a
rá

ri
a

.
C

o
n

cu
rs

o
 l
im

ita
d

o
A

rr
u

a
m

e
n

to
s

e
 o

b
ra

s
co

m
p

le
m

e
n

ta
re

s
n

a
 á

re
a

 c
o

n
ce

lh
o

 —
 3

.ª
 f

a
se

..
..
..
..
..
..
..

M
. d

o
s

S
a

n
to

s
&

 C
.ª

,
S

.
A

...
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.1
0

0
 6

9
0

,0
0

D
e
lib

e
ra

çã
o

6
-9

-2
0

0
4

ca
m

a
rá

ri
a

.
C

o
n

cu
rs

o
 l
im

ita
d

o
R

e
p

a
vi

m
e

n
ta

çã
o

 d
a

 E
M

 5
7

0
,

d
e

sd
e

 C
ru

ze
ir

o
 a

o
 l
im

ite
 d

o
 c

o
n

ce
lh

o
 —

 V
á

rz
e

a
M

.
d

o
s

S
a

n
to

s
&

 C
.ª

,
S

.
A

.
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

9
2

4

1
7

,5
0

D
e
lib

e
ra

çã
o

6
-1

0
-2

0
0

4
d

e
 O

ve
lh

a
 e

 A
liv

ia
d

a
.

ca
m

a
rá

ri
a

.
C

o
n

cu
rs

o
 l
im

ita
d

o
P

a
vi

m
e

n
ta

çã
o

 d
e

 a
rr

u
a

m
e

n
to

s
e

 p
a

rq
u

e

ju
n
to

 à
s

o
fic

in
a
s

m
u
n
ic

ip
a
is

 —
 F

o
rn

o
s

S
E

M
 —

 S
o
ci

e
d
a
d
e
 d

e
 E

m
p
re

ita
d
a
s

d
o
 M

a
rc

o
,

L
.

d
a
..
..
..
.

6
6

 6
4

0
,0

0
D

e
lib

e
ra

çã
o

6
-1

0
-2

0
0

4
ca

m
a

rá
ri

a
.

C
o

n
cu

rs
o

 p
ú

b
lic

o
E

M
 6

4
2

,
e

n
tr

e
 a

 E
N

 1
0

8
 (

P
a

ço
s

d
e

 G
a

io
lo

)
e

 a
 E

N
 2

11
 (

P
a

re
d

e
s

d
e

 V
ia

d
o

-
C

o
n

só
rc

io
:

Jo
ã

o
 C

e
re

jo
 d

o
s

S
a

n
to

s
—

 C
.

C
iv

il
O

b
ra

s
6

9
7

 5
0

0
,1

5
D

e
lib

e
ra

çã
o

6
-9

-2
0

0
4

re
s)

 —
 p

a
vi

m
e

n
ta

çã
o

.
P

ú
b
lic

a
s,

S
.A

.e
C

e
rv

ite
r

—
 V

ia
s

e
 T

e
rr

a
p
la

n
a
g
e
n
s,

 S
. A

.
ca

m
a

rá
ri

a
.

A
ju

st
e

 d
ir

e
ct

o
..

..
..

.
Ac

e
ss

o
 a

o
 c

a
m

p
o

 d
e

 t
re

in
o

s
d

o
 F

.
C

.
A

lp
e

n
d

o
ra

d
a

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

V
ie

ir
a

 E
sp

o
sa

 &
 F

ilh
o

s,
 L

.
d
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

9

3
2

6
,0

0
D

e
lib

e
ra

çã
o

1
3

-5
-2

0
0

4
ca

m
a

rá
ri

a
.

A
ju

st
e

 d
ir

e
ct

o
..

..
..

.
C

o
n

st
ru

çã
o

 d
e

 m
u

ro
s

d
e

 s
u

p
o

rt
e

 e
 e

sp
e

ra
 n

o
 p

a
rq

u
e

 d
a

s
o

fic
in

a
s

m
u

n
ic

ip
a

is
,

G
ra

n
id

e
n

se
 —

 G
ra

n
ito

s
D

o
u

ri
e

n
se

,
 L

.d
a
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

2
4

 7
5

0
,0

0
D

e
lib

e
ra

çã
o

5
-7

-2
0

0
4

F
o

rn
o

s.
ca

m
a

rá
ri

a
.

A
ju

st
e

 d
ir

e
ct

o
..

..
..

.I
n
fr

a
-e

st
ru

tu
ra

s
e
 p

a
vi

m
e
n
ta

çã
o
 d

e
 u

m
 t

ro
ço

 d
a
 R

u
a
 d

o
 A

lto
 d

a
 R

ib
e
ir
a
,

F
o
rn

o
s

G
ra

n
ito

s
&

 C
o

n
st

ru
çõ

e
s

F
e

rr
a

z
&

 T
e

ix
e

ir
a

,
L

.
d

a
..
..
..
..
..

9
 3

1
5

,0
0

D
e
lib

e
ra

çã
o

1
9

-7
-2

0
0

4
ca

m
a

rá
ri

a
.

C
o

n
cu

rs
o

 l
im

ita
d

o
B

e
n

e
fic

ia
çã

o
 e

 r
e

m
o

d
e

la
çã

o
 d

a
 e

sc
o

la
 E

B
 d

a
 E

sp
e

ra
n

ça
,

fr
e

g
u

e
si

a
 d

e
 V

á
rz

e
a

V
ie

ir
a

 E
sp

o
sa

 &
 F

ilh
o

s,
 L

.
d
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

9
1

5

3
8

,3
3

D
e
lib

e
ra

çã
o

2
-8

-2
0

0
4

d
e

 O
ve

lh
a

 e
 A

liv
ia

d
a

.
ca

m
a

rá
ri

a
.

C
o

n
cu

rs
o

 l
im

ita
d

o
In

fr
a

-e
st

ru
tu

ra
s

d
e

 s
a

n
e

a
m

e
n

to
 b

á
si

co
 —

 S
e

a
ri

n
h

a
,

F
re

ix
o

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
V

ie
ir

a
,

E
sp

o
sa

 &
 F

ilh
o

s,
 L

.d
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..1

1
6

 8
4

2
,0

0
D

e
lib

e
ra

çã
o

1
5

-3
-2

0
0

4
ca

m
a

rá
ri

a
.

7
 d

e
 M

a
rç

o
 d

e
 2

0
0

5
.

—
 O

 V
ic

e
-P

re
si

d
e

n
te

 d
a

 C
â

m
a

ra
,

M
a

n
u

e
l

N
o

rb
e

rt
o

 d
e

 M
o

u
ra

 S
o

a
re

s.

CÂMARA MUNICIPAL DA MARINHA GRANDE

Aviso n.º 2490/2005 (2.ª série) — AP.  — Renovação de con-
trato de trabalho a termo resolutivo certo. — Em cumprimento
do disposto no artigo 34.º, n.º 1, alínea b), do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local por força e
com as adaptações constantes do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17
de Outubro, faz-se público que por meu despacho datado 8 de Março
de 2005, foi renovado, por mais quatro meses, de 27 de Março de
2005 a 26 de Julho de 2005, o contrato de trabalho a termo re-
solutivo certo, celebrado com Fátima da Conceição da Silva Mo-
rais.

9 de Março de 2005. — O Presidente da Câmara, Álvaro Neto
Órfão.

CÂMARA MUNICIPAL DE MELGAÇO

Aviso n.º 2491/2005 (2.ª série) — AP.  — Para efeitos do dis-
posto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, torna-se público que as listas de antiguidade dos funcioná-
rios deste município se encontram afixadas no edifício dos Paços
do Município.

De acordo com o artigo 96.º do referido diploma, cabe recla-
mação para o dirigente máximo, no prazo de 30 dias a contar da
publicação do presente aviso no Diário da República.

8 de Março de 2005. — Pelo Presidente da Câmara, (Assinatura
ilegível.)

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO DOURO

Aviso n.º 2492/2005 (2.ª série) — AP.  — Manuel Rodrigo
Martins, presidente da Câmara Municipal de Miranda do Douro:

Para efeitos de apreciação e discussão pública, dando cumpri-
mento ao disposto nos artigos 117.º e 118.º do Código de Proce-
dimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91,
de 15 de Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, torna público o projecto de Regu-
lamento de Instalação e Funcionamento dos Estabelecimentos de
Hospedagem no Concelho de Miranda do Douro, aprovado em minuta,
em reunião ordinária desta Câmara Municipal, realizada a 8 de
Novembro de 2004, com alteração aprovada em 13 de Dezembro
de 2004, e em sessão de Assembleia Municipal em 28 de Fevereiro
de 2005, podendo as sugestões ser apresentadas no prazo de 30
dias após a sua publicação do Diário da República, no Gabinete
Jurídico, durante as horas normais de expediente.

Para constar se lavrou este e outros de igual teor, que vão ser
afixados nos locais públicos de costume.

14 de Março de 2005. — Pelo Presidente da Câmara, (Assina-
tura ilegível.)

Projecto de Regulamento de Instalação e Funcionamento
dos Estabelecimentos de Hospedagem no Concelho
de Miranda do Douro.

Nota justificativa

Dada a inexistência de regulamentação sobre a matéria no mu-
nicípio de Miranda do Douro, e tendo em conta que o artigo 79.º
do Decreto-Lei n.º 167/99, de 4 de Julho, alterado pelo Decreto-
-Lei 305/99, de 6 de Agosto, e Decreto-Lei n.º 55/2002, de 11 de
Março, que estabelece o Regime Jurídico da Instalação e Funcio-
namento dos Empreendimentos Turísticos, e que veio cometer
competências às Assembleias Municipais, sob proposta do presi-
dente da Câmara Municipal nessa matéria, foi elaborado o presen-
te Regulamento, tendo em atenção as potencialidades turísticas do
concelho e pretendendo salvaguardar os interesses dos particula-
res, nomeadamente, dos proprietários e dos que nos visitam.

É propósito da Câmara Municipal que este Regulamento venha
a fixar critérios e regras para exercício da actividade de instala-
ção, exploração e funcionamento dos estabelecimentos de hospe-
dagem.

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 242.º e do artigo 115.º,
n.º 7, da Constituição da República Portuguesa, e da alínea a) do
n.º 2 do artigo 53.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com as
alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e